modalidades, desde que cumpridos os requisitos previamente estabelecidos. 

Conforme retro mencionado, sua utilização se dá em função do valor do objeto a partir 

dos seguintes limites estabelecidos em norma: para obras e serviços de engenharia a 

concorrência é utilizada nas contratações com valores acima de R$ 1.500.000,00 (um milhão e 

quinhentos mil reais); para compras e serviços não abarcados nesta disposição, a concorrência 

será utilizada nas contratações com valores acima de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil 

reais) (art. 23, incisos I e II, alíneas “c”, Lei nº 8.666/93) (BRASIL, 1993). Também pode ser 

utilizada quando, independentemente do valor do objeto, tanto na compra ou na alienação de 

bens imóveis, como nas concessões de direito real de uso e nas licitações internacionais,

[...]

É utilizada para contratações de valores médios, acima do limite do convite e abaixo do 

limite da concorrência, conforme estabelece o art. 23, incisos I e II, alíneas “b”, que estabelece 

a sua utilização para obras e serviços de engenharia para valores até o patamar de R$ 

1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais); e para compras e serviços que não se 

encaixem nesta disposição, o patamar é de até R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais). 

Observa-se, portanto, que os valores dispostos são os mesmos estabelecidos para a modalidade 

concorrência. 

Percebe-se, com isso, que o diferencial dessa modalidade é justamente o cadastro prévio 

das empresas licitantes em um banco de dados da Administração Pública, com a intenção de

[...]

devem ser devidamente justificadas, sob pena de repetição do convite (art. 22, §7º, Lei 

8.666/93) (BRASIL, 1993). 

É uma modalidade utilizada para valores relativamente baixos, comparativamente aos 

demonstrados até então, já que para obras e serviços de engenharia o convite é utilizado nos 

valores até R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais); e para compras e serviços de 

engenharia não classificados dentro dessa determinação, o patamar é de até R$ 80.000,00 

(oitenta mil reais), conforme estabelece o art. 23, incisos I e II, alíneas “a” da Lei nº 8.666/93 

(BRASIL, 1993).